
 

 

 

Rozpoczęcie edukacji przedszkolnej to przełomowy 

moment zarówno dla dziecka, jak i wszystkich dorosłych 

zaangażowanych w wychowywanie pociech. 

Rozstanie z mamą jest bardzo trudne i nie jest dziecku 

obojętne. Maluch, który do tej pory przebywał ze swoimi 

rodzicami w domowym zaciszu trafia do zupełnie nowego 

miejsca, z obcymi paniami i nieznanymi mu rówieśnikami. 

Musi odnaleźć się w nowej dla niego sytuacji                                          

i dostosować do panujących zasad, słuchając pań.  

Nic więc dziwnego, że w nowej sytuacji towarzyszy dziecku lęk i pojawiają się łzy,  

które są typową reakcją emocjonalną.  

 

 

Co to jest adaptacja?  
 

Adaptacja to inaczej przystosowanie lub dostosowanie naszego zachowania                        

do wymogów sytuacji i środowiska.  

Przystosowanie dziecka do przedszkola pełni bardzo ważną rolę dla przyszłych 

kontaktów dziecka. Według psychologii mówi się o tym, że pierwsze społeczne kontakty 

dzieci utrwalają się i wpływają na funkcjonowanie człowieka w ciągu całego życia. Pierwsza 

zmiana w życiu dziecka, czyli przejście ze środowiska rodzinnego do środowiska 

przedszkolnego rzutuje na późniejsze zmiany w życiu dziecka.  

Proces przystosowania dziecka do przedszkola powinien być dobrze zorganizowany               

i nakierowany, a jego warunkiem jest organizacja procesu adaptacyjnego na miarę 

możliwości dziecka. Dziecko nie jest w stanie samo pokierować tym procesem, dlatego 

wysiłek ten spoczywa na nauczycielach i rodzicach. Rezultatem przystosowania  

jest zaakceptowanie nowych warunków, odnalezienie się w nowej sytuacji i roli.  

Nowe sytuacje i ludzie mobilizują dziecko do działania tylko wówczas, gdy dane środowisko 

zaspokaja jego podstawowe potrzeby, a w nich szczególnie potrzebę bezpieczeństwa.  

 

 

Pierwsze dni w przedszkolu 
 

Ważnym elementem adaptacji jest stopniowe 

przygotowanie i przyzwyczajanie malucha do nowego 

miejsca. W związku z tym, wielu rodziców decyduje 

się na ograniczenie pobytu dziecka i odbieranie  

go wcześniej niż jest to planowane. Budzi to zaufanie 

do rodzica, a jednocześnie pozytywnie wpływa  

na układ nerwowy nie narażając dziecka na wielki  

i długi hałas już od pierwszych dni pobytu  

w przedszkolu.  

Przedszkole zapewnia też czas na relaks czy drzemkę dzieci. Powoli wdraża  

się przedszkolaki do leżakowania, by nie kojarzyło się ono z porą nocnego odpoczynku dzieci              

w domu. Warto jest, by dzieci uczestniczyły w tym programie.  

Pierwsze dni dziecka w przedszkolu – jak mu pomóc?  



Trzeba liczyć się również z tym, że gdy rodzice wydłużają czas pobytu w przedszkolu, 

adaptacja może rozpocząć się na nowo.  

Czasem u dzieci pojawia się stres i niepewność związana ze zmianami organizacji 

dnia, a nasila się podczas wyjścia do toalety, na dwór, na posiłek oraz podczas zmiany 

nauczyciela. Dzieci bywają też zmęczone, a to przyczynia się do frustracji i płaczu. Dlatego 

bardzo ważna jest systematyczność uczęszczania dziecka do przedszkola, ponieważ                        

z kryzysami przystosowawczymi trzeba się liczyć po każdej nieobecności dziecka                           

w przedszkolu. 

Dla dziecka ważna jest również stała pora przyprowadzania go do przedszkola. 

Poranek to dobry moment na indywidualny kontakt z nauczycielami, ulubioną zabawę                       

i przyzwyczajanie do nowego miejsca. Nie zaleca się przyprowadzania dziecka wprost                  

na posiłek, gdy wszystkie dzieci zajmują już miejsca przy stolikach, ponieważ nie sprzyja               

to wyciszeniu emocji.  

 

 

Jak przygotować dziecko do przedszkola?  

 

Zainteresuj malucha przedszkolem – wypowiadaj  

się   o przedszkolu pozytywnie, odwołując się do własnych miłych 

wspomnień z tego okresu. Wyjaśnij, dlaczego trzeba pójść  

do przedszkola. Czytaj bajki i opowiadania tematyczne związane  

z przedszkolem.                                   

 

 

Ucz samodzielności – kształtuj umiejętności obsługowe dziecka. Razem z nim 

przygotuj wyprawkę przedszkolną.  

 

 

Oswajaj z rozstaniem – przyzwyczajaj dziecko do przebywania pod opieką mniej 

znanych mu dorosłych. Weźcie udział w programie adaptacyjnym. 

 

 

 

Okaż spokój – twoja pewność siebie przekona go, że nie dzieje się nic złego. Okazuj 

pozytywne uczucia.  PAMIĘTAJ! Wahanie i zdenerwowanie potęgują smutek i łzy 

maluszka.                                                      

 

 

 Mów prawdę – informuj dziecko, kto i kiedy odbierze je z przedszkola.  

Stosuj zrozumiałe dla maluszka odnośniki: Będę po Ciebie po obiedzie, leżakowaniu.  

 

 

 

Skracaj rozstanie – okaż mu miłość, żegnaj się z dzieckiem z czułością,  

ale jak najkrócej. Ustal z dzieckiem wspólny sposób na pożegnanie.  

 

 

 

Zachowaj stały rytm dnia – przyprowadzaj i odbieraj dziecko z przedszkola  

o stałych godzinach.  

 



 

            Myśl pozytywnie – traktuj rozłąkę jako coś naturalnego i chwilowego. Informuj 

dziecko co będziesz robić, gdy ono będzie w przedszkolu bawiło się z rówieśnikami. 

Wychodząc z przedszkola, miej świadomość tego, że zostawiasz dziecko pod profesjonalną 

opieką. 

 

 

Po przedszkolu wycisz emocje dziecka – bądź przygotowany na skrajne emocje 

dziecka. Witaj je z radością, ale bez nadmiernych wzruszeń. Daj mu czas na ochłonięcie.                

Po przedszkolu idźcie na spacer, wspólnie pobawcie się.  

 

 

 

Chwal i doceniaj – w obecności malucha przekazuj najbliższym tylko jego wyłącznie 

pozytywne zachowania. Opowiadaj o pochwałach nauczycieli. Podkreślaj jego 

samodzielność, odwagę. 

 

 

Zaufaj nauczycielom – przekaż im ważne informacje o potrzebach twojego malucha. 

Razem z nimi stwarzaj komfortowe warunki do adaptacji dla twojego dziecka.  

 

 

 

Współdziałaj – szybka adaptacja to wspólny cel rodzinny i przedszkola. Przypominaj 

dziecku i utwierdzaj go, że zawsze może liczyć na pomoc osób opiekujących się nim.  

Dziel się z nauczycielami obserwacjami, niepokojami i osiągnięciami maluszka.  

Nie zapominaj też informować o problemach maluszka. Wspólnie z nauczycielami ustalajcie 

plan działania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodzice i nauczyciele w okresie adaptacji powinni wykazać się szczególnym 

zrozumieniem i wyczuciem do dziecka. Należy pamiętać, że każde dziecko proces 

adaptacji przechodzi indywidualnie. Ważne jest jednak, by podążać za dzieckiem  

i stwarzać mu jak najlepsze warunki do pełnego i harmonijnego rozwoju.  

 

 

 

 


